... Дело ...

...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... 18 июля 2023 года

Вахитовский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи ФИО30

при секретарях судебного заседания ФИО14, ФИО15,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора ... ФИО16, ФИО20, ФИО17, ФИО23, 

подсудимых ФИО5, ФИО6,

защитников – адвокатов ФИО22, представившего ордер ... от 01.12.2022г. и удостоверение ..., ФИО18, представившего ордер ... от 30.11.2022г. и удостоверение ..., ФИО24, представившего ордер ... от ... и удостоверение ...,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившейся ... в ..., гражданки РФ, с высшим образованием, состоящей в браке, имеющей на иждивении троих малолетних детей, один из которых является инвалидом, трудоустроенной управляющей персоналом у ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ... не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159.3 Уголовного кодекса РФ, 

ФИО6, родившегося ... в ..., гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, один из которых является инвалидом, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., судимого ... по приговору Фрунзенского районного суда ... по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «б» ч. 2 ст. 132, ч. 1 ст. 131, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании определения Ивановского областного суда от ... наказание снижено до 9 лет 10 месяцев, освободился ... по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159.3 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО6 и ФИО5 совершили мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно:

не позднее ..., в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО5, ФИО6 и иные неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили информацию об организации работы, технических возможностях и способах осуществления онлайновых электронных торговых операций с использованием средств и способов, позволяющих клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств, то есть с использованием электронных средств платежа, применяемых в соответствии с требованиями Федерального закона от ... № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» интернет-магазином «Wildberries», размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на электронном информационном ресурсе, имеющим уникальный адрес (доменное имя) «https://www.wildberries.ru» (далее по тексту - «сайт», «веб-узел», «электронная торговая площадка»), принадлежащем ФИО8 юридическому лицу – обществу с ограниченной ответственностью «Вайлдберриз», ...

Так, ФИО5, ФИО6 и иные неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили сведения об установленных на электронной торговой площадке особенностях формирования ассортимента товаров, правилах и порядке осуществления взаимодействия и взаиморасчетов с использованием электронных средств платежа (в том числе банковских платежных карт) с поставщиками ООО «Вайлдберриз», а также о порядке взимания комиссии по итогам осуществленных ими продаж.

Кроме того, ФИО5, ФИО6 и иными неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были получены данные о наличии в используемой на электронной торговой площадке «Wildberries» системе «Портал поставщиков», размещенной на сайте с доменным именем «seller.wildberries.ru» и предназначенной для автоматизации процесса размещения поставщиком предлагаемой для продажи продукции (то есть для совершения поставщиком с использованием электронных средств платежа самостоятельных действий, без привлечения работников ООО «Вайлдберриз»), недостатков («уязвимостей»), используя которые можно намеренно, путем обмана, вызвать неправильную работу данной системы и намеренно инициировать выполнение непредусмотренных создателем действий. 

Согласно установленным на электронной торговой площадке «Wildberries» правилам, в период с апреля по май 2021 года, при размещении в системе «Портал поставщиков» товара, существующего в форме данных, передающихся в цифровом виде в потоковом режиме, либо содержащихся в компьютерных файлах (в том числе в текстовом или письменном формате), то есть «цифрового контента», его продажа осуществлялась только на условиях полной предоплаты посредством ввода покупателем с использованием пользовательского интерфейса интернет-магазина «Wildberries» реквизитов электронного средства платежа - банковской платежной карты с которой планируется осуществить оплату. 

Данные о совершенной покупке, в соответствии с алгоритмом работы сайта электронной торговой площадки, в автоматическом режиме направлялись в электронную систему учета ООО «Вайлдберриз», которой формировались отчеты о проданных товарах, на основании которых с использованием указанного электронного средства платежа производилась оплата поставщикам за реализованный на электронной площадке продукт. 

При этом, в случае ввода покупателем цифрового контента реквизитов не функционирующего электронного средства платежа - не действующей банковской карты, либо данных банковской карты, на счете которой отсутствовали необходимые для осуществления оплаты денежные средства, электронной системой учета ООО «Вайлдберриз» фактическое осуществление оплаты не проверялось и не подтверждалось, но несмотря на отсутствие фактической оплаты товара в форме цифрового контента, формировались не соответствующие действительности отчетные данные о его продаже, на основании которых также с использованием электронных средств платежа производился перевод денежных средств с банковских счетов ООО «Вайлдберриз» на счета зарегистрированного в системе «Портал поставщиков» поставщика соответствующего товара в размере его стоимости за вычетом взимаемой электронной торговой площадкой комиссии.

После получения указанной выше информации, ФИО5, ФИО6 и иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, решили воспользоваться ей в преступных целях, в связи с чем у них возник преступный умысел, направленный на систематическое незаконное личное обогащение путем мошенничества, то есть на совершение хищения чужого имущества (денежных средств, находившихся на банковских счетах ООО «Вайлдберриз») путем обмана с использованием электронных средств платежа в особо крупном размере.

С целью реализации указанных выше преступных намерений, ФИО5, ФИО6 и иные неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее ..., находясь в неустановленном месте, на территории Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель незаконного личного обогащения, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение совместных преступных действий, а именно на хищение денежных средств, находившихся на банковских счетах ООО «Вайлдберриз» в особо крупном размере, совершенного группой лиц по предварительному сговору,используя электронные средства платежа и перечисленные выше недостатки («уязвимости») электронной системы «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries», то есть путем обмана.

Согласно достигнутому между соучастниками при указанных выше обстоятельствах предварительному преступному сговору, ФИО5, ФИО6 и иные неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли в планируемой ими совместной преступной деятельности.

Так, в соответствии с разработанным совместным и согласованным планом совместной преступной деятельности, роли каждого из соучастников были распределены следующим образом.

На ФИО6 возлагалось: общее руководство и координация действий соучастников в целях достижения преступного результата, а также контроль за их исполнением; осуществление фактического руководства деятельностью приисканного и используемого соучастниками для совершения преступления юридического лица, в том числе осуществление его регистрации в качестве поставщика на электронном ресурсе «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries» и администрирование личного кабинета поставщика, разработка и реализация схем вывода и обналичивания похищенных денежных средств; распределение незаконных доходов, полученных в результате преступной деятельности между соучастниками.

На ФИО5, как на соучастника преступной деятельности, возлагалось: приискание юридического лица, которое соучастники планировали использовать в процессе совместной преступной деятельности в качестве фиктивного поставщика для достижения совместного преступного результата в виде получения незаконного личного обогащения; непосредственное совершение действий, направленных на осуществление вывода и обналичивания похищенных соучастниками денежных средств путем их перевода иным лицам под различными фиктивными основаниями, в рамках реализации схем, разработанных ФИО6, с целью последующего распределения незаконных доходов, полученных в результате преступной деятельности, между соучастниками.

На иных, неустановленных следствием соучастников преступной деятельности, возлагалось: приискание реквизитов недействующих (неплатежеспособных) электронных средств платежа - банковских платежных карт, с использованием которых соучастники планировали совершать хищение денежных средств, находившихся на банковских счетах ООО «Вайлдберриз»; непосредственное осуществление имитации действий покупателя товара в форме цифрового контента на электронной торговой площадке интернет-магазина «Wildberries», с использованием приисканных реквизитов недействующих (неплатежеспособных) электронных средств платежа для осуществления фиктивного приобретения товаров и имитации оплаты с целью создания условий, влекущих неправильную работу указанной электронной системы и выполнение непредусмотренных создателем действий, дающих возможность совершить хищение денежных средств. 

Далее, действуя согласно распределенным указанным выше способом ролям, ФИО5, для реализации совместного с ФИО6 и иными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, не позднее ..., в качестве средства совершения преступления предоставила соучастникам ранее созданное и ... в установленном порядке прошедшее процедуру государственной регистрации хозяйственное общество - юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Торгово строительная компания Бетон Строй Конструкция», расположенное по адресу: 143050, ФИО11 ..., рабочий ...ёмы, ..., владение 3, стр. 2 (ИНН ..., далее по тексту – ФИО31), единственным участником и единоличным исполнительным органом которого, то есть лицом, наделенным законным правом действовать от имени общества без доверенности, в том числе представлять его интересы и совершать сделки, являлась непосредственно ФИО5

Далее, ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО5 и иными неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с разработанной преступной схемой, то есть действуя в соответствии с имевшимся предварительным преступным сговором, направленным на хищение денежных средств, находившихся на банковских счетах ООО «Вайлдберриз» с использованием электронных средств платежа, не позднее ..., находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, осуществил процедуру регистрации ... в качестве поставщика в электронной системе «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries», размещенной на сайте с доменным именем «seller.wildberries.ru», куда внес предоставленные ФИО5 данные, необходимые для прохождения процедуры регистрации, а именно: идентификационный номер налогоплательщика (далее по тексту – «ИНН») ... и сведения об используемом при регистрации абонентском номере телефона ..., после чего в процессе регистрации ... был присвоен уникальный идентификационный номер зарегистрированного поставщика (продавца) интернет-магазина «Wildberries» (ID поставщика) - «...».

При этом, осуществляя указанные выше умышленные и целенаправленные действия, ФИО6, ФИО5 действующие в группе лиц по предварительному сговору с иными неустановленными соучастниками, каких-либо реальных намерений и возможностей осуществлять предпринимательскую деятельность и организовывать реализацию товаров на электронной торговой площадке интернет-магазина «Wildberries» не имели, и процедуру регистрации и получения идентификационного номера зарегистрированного поставщика (продавца) интернет-магазина «Wildberries» ФИО6 фактически осуществил с целью создания всех необходимых условий для совершения в дальнейшем запланированных преступных действий, направленных на хищение путем обмана с использованием электронных средств платежа денежных средств в особо крупном размере, находившихся на банковских счетах ООО «Вайлдберриз».

После завершения при указанных выше обстоятельствах процедуры регистрации, ФИО6, продолжая реализовывать совместный с ФИО5 и иными неустановленными соучастниками преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, используя полученный в процессе регистрации уникальный идентификационный номер зарегистрированного поставщика (продавца) интернет-магазина «... осуществил вход в раздел «Создание цифровых товаров» электронной системы «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries», где используя электронный пользовательский интерфейс данного раздела, в период времени с 23 часов 45 минут ... до 00 часов 04 минут ..., находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, произвел заполнение электронных форм карточек на якобы размещаемые на электронной торговой площадке для продажи, но при этом реально не существующие товары в форме цифрового контента, в которые внес заведомо ложные сведения о номенклатуре, описании и стоимости указанных товаров, тем самым создав возможность для их фиктивной реализации в интернет-магазине «Wildberries», а именно:

- в 23 часа 45 минут ... разместил для продажи фиктивный товар в форме цифрового контента «Сертификат на поездку на круизный лайнер» (...), стоимостью 150000 рублей;

- в 23 часа 48 минут ... разместил для продажи фиктивный товар в форме цифрового контента «Эксклюзивный поход в Антарктиду» (...), стоимостью 150000 рублей;

- в 23 часа 55 минут ... разместил для продажи фиктивный товар в форме цифрового контента «Эксклюзивное путешествие на Гималаи» (...), стоимостью 150000 рублей;

- в 00 часов 00 минут ... разместил для продажи фиктивный товар в форме цифрового контента «Эксклюзивный поход на Эверест» (...), стоимостью 150 000 рублей;

- в 00 часов 04 минуты ... разместил для продажи фиктивный товар в форме цифрового контента «Эксклюзивный поход в Сибирь» (...), стоимостью 150 000 рублей.

При этом, в процессе заполнения указанных выше электронных форм карточек на якобы размещаемые на электронной торговой площадке для продажи, но при этом реально не существующие товары в форме цифрового контента, каких-либо исходных файлов, содержащих непосредственно сам, якобы реализуемый цифровой контент (электронных цифровых сертификатов), ФИО6 загружено не было, что полностью исключало возможность фактического приобретения размещенных им товаров.

Далее ФИО6, продолжая действовать совместно и согласовано с ФИО5 и иными неустановленными соучастниками в рамках совместной преступной деятельности, непосредственно после совершения указанных выше действий, осуществил вход в раздел «Визитка» электронной системы «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries», где используя электронный пользовательский интерфейс данного раздела, произвел заполнение соответствующей электронной формы, в которую внес данные о расчетном счете ...», на который должны были зачислятся похищаемые с банковских счетов ООО «Вайлдберриз» денежные средства под видом выручки за фиктивную реализацию товаров в форме цифрового контента, предоставленные ему ФИО5 в рамках реализации совместного предварительного преступного сговора, а именно: «...», открытый ... в Среднерусском банке Публичного акционерного общества «Сбербанк ФИО9», расположенном по адресу: ... ... (далее по тексту – «ПАО «Сбербанк»).

Дальнейшая преступная деятельность ФИО5, ФИО6 и иных неустановленных лиц, действовавших умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, направленная на совершение мошенничества, выразилась в следующем.

Неустановленные следствием лица, действуя согласно разработанному ранее плану преступных действий, в точно неустановленное следствием время с 00 ч. 23 мин. по 02 ч. 27 мин. ..., имитируя действия покупателя товара в форме цифрового контента осуществили вход на электронную торговую площадку интернет-магазина «Wildberries», размещенную на электронном информационном ресурсе с доменным именем «https://www.wildberries.ru», где используя пользовательский интерфейс данного электронного ресурса, в каталоге товаров интернет-магазина «Wildberries», приискали ссылки на размещенные ФИО6 товары.

После этого, неустановленные лица, действуя из корыстной заинтересованности, совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, используя свою осведомленность о наличии на электронной торговой площадке «Wildberries» в системе «Портал поставщиков» описанных выше недостатков («уязвимостей»), с целью хищения путем обмана денежных средств с банковских счетов ООО «Вайлдберриз» с использованием электронных средств платежа, совершили ряд последовательных и целенаправленных действий, повлекших неправильную работу данной системы и инициировавших выполнение непредусмотренных создателем действий, а именно, продолжая имитировать действия покупателя товара в форме цифрового контента на электронной торговой площадке интернет-магазина «Wildberries», путем активации элемента пользовательского интерфейса данного электронного ресурса («кнопки») «Купить», осуществили 171 выбор для приобретения ранее размещенных ФИО6 перечисленных выше фиктивных товаров в форме цифрового контента на общую сумму ..., что является особо крупным размером, осуществляя при этом в целях имитации возможности перевода денежных средств в рамках применяемых интернет-магазином «Wildberries» форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, ввод неустановленных следствием реквизитов недействующих (неплатежеспособных) электронных средств платежа - банковских платежных карт, с использованием которых фактически произвести оплату фиктивно приобретенных товаров было невозможно. 

В результате указанных совместных преступных действий ФИО6, ФИО5 и иных неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем обмана использовавших перечисленные выше недостатки («уязвимости») системы «Портал поставщиков» и недействующие электронные средства платежа, данные о совершенных ими фиктивных покупках, в соответствии с алгоритмом работы сайта электронной торговой площадки, поступили в электронную систему учета ООО «Вайлдберриз», которой в автоматическом режиме были сформированы не соответствующие действительности отчеты о якобы проданных товарах.

В дальнейшем, в точно неустановленное следствием время ..., несмотря на отсутствие в результате использования неустановленного следствием недействующего электронного средства платежа (банковской платежной карты) поступления фактической оплаты за приобретение фиктивных товаров в форме цифрового контента (то есть несмотря на отсутствие подтверждения факта поступления денежных средств от покупателя на банковские счета ООО «Вайлдберриз»), согласно сформированному на основании указанных отчетов платежному документу – платежному поручению ... от ..., с банковского счета ООО «Вайлдберриз» ..., размещенного в дополнительном офисе ... Волго-Вятского Банка ПАО «Сбербанк», находящегося по адресу: ..., в качестве платежа, полученного якобы от реализации на электронной торговой площадке интернет-магазина «Wildberries» товара в форме цифрового контента, подлежащего зачислению на счет зарегистрированного в системе «Портал поставщиков» поставщика, были списаны денежные средства в сумме ...

Указанные денежные средства в точно неустановленное время ... поступили на банковский счет ... «40...», открытый ... в Среднерусском банке Публичного акционерного общества «Сбербанк ФИО9», расположенном по адресу: ..., реквизиты которого были указаны в процессе регистрации в системе «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries», после чего ФИО6, ФИО5 и иные неустановленные следствием соучастники, получили возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовавшими группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО5, в продолжение реализации совместного преступного умысла, согласно ранее разработанному плану преступной деятельности и распределенным ролям, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ..., было осуществлено приискание реквизитов юридических и физических лиц, а также реквизитов расчетных счетов, для использования с целью легализации похищенных денежных средств, путем их вывода под различными фиктивными основаниями с расчетного счета ... в том числе реквизиты банковских счетов ... «ФИО2».

Указанные сведения неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах были предоставлены в распоряжение ФИО6

В дальнейшем ФИО5, являясь генеральным директором ... то есть единоличным исполнительным органом данного юридического лица, имеющим право действовать от его имени без доверенности, в том числе представлять интересы и совершать сделки, используя систему дистанционного банковского обслуживания и управления указанным выше расчетным счетом ... (электронную систему «банк-клиент»), действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО6, в период с ... по ... с использованием фиктивных оснований для осуществления банковских операций, осуществила следующие трансакции (банковские переводы) с расчетного счета ... на расчетные счета юридических и физических лиц, реквизиты которых были ей переданы ФИО6:

...

...

...

...

Кроме того, непосредственно ФИО6, использовавшим банковскую карту, предоставленную ему ФИО5, ... с расчетного счета ... было произведено снятие наличных денежных средств в размере 150000 рублей.

То есть ФИО6, ФИО5 и иные неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распорядились частью похищенных путем мошенничества с использованием электронных средств платежа денежных средств в сумме ...00 рублей по своему усмотрению.

Таким образом, в точно неустановленное следствием время, в период с ... по ..., ФИО6, ФИО5 и иные неустановленные следствием соучастники, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя недостатки («уязвимости») системы «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries» и неустановленные следствием недействующие (неплатежеспособные) банковские платежные карты, то есть путем обмана с использованием электронных средств платежа, совершили хищение с банковского счета ООО «Вайлдберриз» чужого имущества – денежных средств на общую сумму ..., что является особо крупным размером, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Вайлдберриз».

Подсудимый ФИО6в судебном заседании свою вину в совершенном преступлении признал частично, поскольку стал пособником в отмывании через их компанию ворованных денежных средств, но он об этом не знал, будучи допрошенным в суде и на предварительном следствии (т.2 л.д.39-41,63-65,103-106, т.4 л.д.3-10) показал, что в 2019 году ... создавалось для работы по поставкам на РЖД строительных материалов. Генеральным директором и управляющим была супруга ФИО5 Компания работала по принципу коллег на рынке «Вайлдберриз», то есть компания у себя оставляла определенный процент, за качественные оказанные услуги и клиентам поставляла по потребности все необходимое. В качестве поставщика интернет – магазина, ни сам, ни супруга компанию не регистрировали. Поскольку открылась возможность заниматься получением кредитных средств на создание личных подсобных хозяйств, а также создание реабилитационного центра для детей с неврологическими заболеваниями, отправил брокеру карточку предприятия ... для оценки возможностей кредитования и все данные на «Вайлдберриз» вносили они. Брокер предложил через компанию производить закупку строительных материалов, а процент от заработка делить с ним. Ситуация с «Вайлдберриз» произошла следующим образом. ФИО5 показала ему, что от «Вайлдберриз» на счет пришло 23 млн. рублей и он понял, что это предоплата за строительные материалы и работа по покупке и перепродаже строительных материалов началась. Думал на эти деньги закупить строительные материалы для строительства складских помещений «Вайлдберриз», но когда узнал о назначении платежа от «Вайлдберриз», хотел все денежные средства отправить назад и отозвать те платежи, которые сделали на контрагентов. Всего поступило 23 млн. рублей, 15 млн. остались на счету ... 7 млн. оплачены на строительные материалы Считает, что кто – то через ... как транзитную компанию, пытался деньги выгнать и обналичить. Симкарта, с которой было зарегистрировано участие «... на «Вайлдберриз» зарегистрирована на границе с Калининградом, она до сих пор активна. Считает, что их просто подставили, так как он не договаривался с кем-либо что то украсть. По его представлению, цепочка событий такая, что есть люди, которые сделали в системе работы портала «Вайлдберриз» бреши, неизвестные этим воспользовались, обманным путем нашли большое количество людей которым требовались оборотные средства и этих людей ввели в заблуждение. При помощи этих людей они эти деньги перечислили, что то успели перечислить за наличку, а что то нет. Компании ... и ИФИО2 это компании поставщики стройматериалов. Предполагает, что выбор 171 товара по ранее размещенным фиктивным товарам на сумму 23 млн. рублей осуществляли .... Заявление в банк о том, что на компанию не обоснованно поступили денежные средства не написали, так как ему сказали, что это чистые деньги принадлежащие человеку, который работает в «Вайлдберриз». 

Подсудимая ФИО5в судебном заседании свою вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, вместе с тем, воспользовавшись правом, предоставленным ей статьей 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

В соответствии с частью 1 статьи 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО5, данные ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым примерно в 2019 году ею было создано ... Целью создания юридического лица являлась поставка бетона и нерудных материалов. Дополнительными видами деятельности являлось все, что связано со строительством. Учредителем и генеральным директором являлась она, а фактически руководил ФИО6 Он приискивал контрагентов, говорил с кем заключать договора, присылал ей договора. Она подписывала договора, ставила на них печать. Платежи, по счетам присланным ей ФИО6, осуществляла она, так как у нее на телефоне была установлена программа банк-клиент. Штатная численность сотрудников ... состояла только из генерального директора. В мае 2021 года было принято решение об изменении дополнительных видов деятельности, в связи с ковидной ситуацией и ФИО6 искал варианты куда направить компанию. В начале мая 2021 года к ней подошел ФИО6 и сообщил, что есть возможность похитить денежные средства ООО «Вайлдберриз», вывести их на расчетный счет ... а затем перечислить на расчетные счета иных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Она согласилась на это, так как ФИО6 никогда не работал, а для содержания семьи из трех детей с учетом инвалидности одного из них необходимы денежные средства. Инициатором преступной схемы являлся ФИО6 Относительно способа хищения денежных средств ФИО6 ей ничего не пояснял, а сообщил какая именно сумма придет и от какого ООО. Что конкретно нужно было сделать для хищения денежных средств ООО «Вайлдберриз» ФИО6 ей ничего не пояснял. Каково должно было быть движение денежных средств после успешного выведения на расчетные счета других юридических лиц ей не известно, этим занимался ФИО6 В случае успешного доведения до конца всей преступной схемы, как пояснил ФИО6, их доля составляла бы 900000 рублей, эта сумма должна была остаться на счете ООО ... Договор с ООО «Вайлдберриз» она не подписывала и лично сама не регистрировала ... на портале ООО «Вайлдберриз». ФИО6 сам регистрировал ... на портале ООО «Вайлдберриз». Администратором личного кабинета поставщика ... на портале поставщиков ООО «Вайлдберриз» являлся ФИО6 Что именно предлагалось к продаже от ... на портале ООО «Вайлдберриз» на тот момент ей не было известно. Каким образом заполнялись карточки цифровых товаров, предлагаемых к продаже на сайте ООО «Вайлдберриз», ей не известно. Договор с ООО «Вайлдберриз» заключал ФИО6 Кому принадлежит номер телефона ... указанный в качестве контактного ... при регистрации в качестве поставщика на портале ООО «Вайлдберриз» ей также не известно. Какое количество цифровых товаров от ООО «ТСК БСК» было реализовано на портале ООО «Вайлдберриз» она не знает, также за что именно на расчетный счет ... поступили денежные средства от ООО «Вайлдберриз» она не знает. Денежными средствами, поступившими на расчетный счет ООО «ТСК БСК» она распорядилась по указанию ФИО6, который направил ей номера расчетных счетов и пояснил какую сумму денежных средств, на какой расчетный счет необходимо перечислить. Назначение платежей было «за строительную продукцию», фактически поставки которой не было. Между ... на которые перечислялись денежные средства, полученные от ООО «Вайлдберриз» был заключен договор. После поступления ... на счет ... совершены следующие операции:

...

...

...

...

...

Денежные средства в размере 150000 рублей обналичивал ФИО6, которому она передала банковскую карту, пин-код от карты он знал.

Мужчина по имени Марсель ей не известен, не видела его, общалась посредством телефонной связи с мужчиной, который представлялся Марселем. В том числе Марсель «скидывал» ей счета организаций, на которые нужно было перевести денежные средства, полученные на расчетный счет ... от ООО «Вайлдберриз».

Через некоторое время ФИО6 сказал, что все денежные средства необходимо перевести на Райфайзен банк и соответственно закрыть счет в ПАО «Сбербанк». Решение о закрытии счета ... в ПАО «Сбербанк» было принято им до блокирования 15000000 рублей, примерно в начале мая 2021 года. 

При осмотре фрагмента переписки из чата с ФИО6 из мессенджера WhatsApp от ... пояснила, что сообщения с 09.39 до 12.04 это обсуждение вывода денежных средств похищенных у ООО «Вайлдберриз», в 14.32 – она просит ФИО6 дать договор от ООО «Вайлдберриз» для предоставления его, если кто-то потребует. Так как договор ею не подписывался и счет не выставлялся, надо было перестраховываться, в 15.06 – она сообщает ФИО6 что 3296000 рублей со счета ФИО34 успешно вывели на ФИО32 без проблем, в 17.17 – ФИО6 сообщает ей, что 3000000 рублей со счета ФИО33 надо отдать каким-то ребятам, в 16.01, 16.20 – она сообщает ФИО6 о возможных счетах ФИО38 которые открыты или можно открыть, на которые можно будет пересылать денежные средства. (т. 2, л.д. 151-158,176-178, л.д. 230-237)

В судебном заседании подсудимая ФИО5 в полном объеме подтвердила оглашенные показания, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой.

В судебном заседании в порядке части 1 статьи 276 УПК РФ был оглашен протокол очной ставки от ...,проведенной между обвиняемыми ФИО5 и ФИО6, в ходе которой обвиняемая ФИО5 полностью подтвердила свои показания, изобличающие преступные действия и которые по содержанию тождественны приведенным выше ее показаниям на предварительном следствии, а обвиняемый ФИО6 подтвердил ранее данные показания о своей непричастности к совершению преступления. (т. 2, л.д. 238-241)

Кроме частичного признания вины подсудимым ФИО6 и полным признание вины подсудимой ФИО5, их вина в совершении преступления, подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

В судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 показала, что в ООО «Вайлдберриз» работает в должности менеджера отдела внешнего аудита. ... в ходе аналитического отчета о деятельности компании обнаружены несоответствия между продажами цифровых товаров и суммой полученных денежных средств. При детальном рассмотрении полученной информации о недостаче, установлено, что неустановленные лица, с использованием сети Интернет осуществляли действия, которые привели к хищению со счетов ООО «Вайлдберриз» денежных средств в особо крупном размере, при многократных операциях, выполненных различными юридическими и физическими лицами, периодически повторяющимися IP-адресами и банковскими счетами. 

Согласно данным системы ООО «Вайлдберриз» ... в качестве поставщика на портале поставщиков ООО «Вайлдберриз» ФИО37 зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью ФИО36 расположенное по адресу: 143050, ФИО11 ..., рабочий ...ёмы, ..., владение 3, стр. 2 (ФИО35 единственным участником и единоличным исполнительным органом которого, являлась ФИО5 Согласно установленным на электронной торговой площадке «Wildberries» правилам, в период с апреля по май 2021 года, при размещении в системе «Портал поставщиков» товара, существующего в форме данных, передающихся в цифровом виде в потоковом режиме, либо содержащихся в компьютерных файлах (в том числе в текстовом или письменном формате), то есть «цифрового контента», его продажа осуществлялась только на условиях полной предоплаты посредством ввода покупателем с использованием пользовательского интерфейса интернет-магазина «Wildberries» реквизитов электронного средства платежа - банковской платежной карты, с которой планируется осуществить оплату. Данные о совершенной покупке, в соответствии с алгоритмом работы сайта электронной торговой площадки, в автоматическом режиме направлялись в электронную систему учета ООО «Вайлдберриз», которой формировались отчеты о проданных товарах, на основании которых с использованием указанного электронного средства платежа производилась оплата поставщикам за реализованный на электронной площадке продукт. 

При этом, в случае ввода покупателем цифрового контента реквизитов не функционирующего электронного средства платежа - не действующей банковской карты, либо данных банковской карты, на счете которой отсутствовали необходимые для осуществления оплаты денежные средства, электронной системой учета ООО «Вайлдберриз» фактическое осуществление оплаты не проверялось и не подтверждалось, но несмотря на отсутствие фактической оплаты товара в форме цифрового контента, формировались не соответствующие действительности отчетные данные о его продаже, на основании которых также с использованием электронных средств платежа производился перевод денежных средств с банковских счетов ООО «Вайлдберриз» на счета зарегистрированного в системе «Портал поставщиков» поставщика соответствующего товара в размере его стоимости за вычетом взимаемой электронной торговой площадкой комиссии. При регистрации, на портале поставщиков вносились следующие данные: идентификационный номер налогоплательщика ФИО39 и сведения об используемом при регистрации абонентском номере телефона ФИО40 после чего в процессе регистрации ФИО41 был присвоен уникальный идентификационный номер зарегистрированного поставщика (продавца) интернет-магазина «Wildberries» ... После завершения процедуры регистрации, продавец (ФИО42 получил доступ в раздел «Создание цифровых товаров» электронной системы «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries», где используя электронный пользовательский интерфейс данного раздела, в период времени с 23 часов 45 минут ... до 00 часов 04 минут ..., произвели заполнение электронных форм карточек на якобы размещаемые на электронной торговой площадке для продажи, но при этом реально не существующие товары в форме цифрового контента, а именно:

- ...

...

...

...

...

При этом, в процессе заполнения указанных выше электронных форм карточек на якобы размещаемые на электронной торговой площадке для продажи, но при этом реально не существующие товары в форме цифрового контента, каких-либо исходных файлов, содержащих непосредственно сам, якобы реализуемый цифровой контент (электронных цифровых сертификатов), ФИО6 загружено не было, что полностью исключало возможность фактического приобретения размещенных им товаров. В качестве расчетного счета, на который должны были перечисляться денежные средства за проданный товар был указан - «40...», открытый ... в Среднерусском банке Публичного акционерного общества «Сбербанк ФИО9», расположенном по адресу: ... (далее по тексту – «ПАО «Сбербанк»). Согласно данным системы ООО «Вайлдберриз» с 00 ч. 23 мин. по 02 ч. 27 мин. ..., трое покупателей в каталоге товаров интернет-магазина «Wildberries» осуществили 171 выбор для приобретения ранее размещенных ФИО6 перечисленных выше фиктивных товаров в форме цифрового контента на общую сумму 23 085 000,00 рублей. В результате указанных совместных преступных действий ФИО6, ФИО5 и иных неустановленных следствием лиц, путем обмана использовавших перечисленные выше недостатки («уязвимости») системы «Портал поставщиков» и недействующие электронные средства платежа, данные о совершенных ими фиктивных покупках, в соответствии с алгоритмом работы сайта электронной торговой площадки, поступили в электронную систему учета ООО «Вайлдберриз», которой в автоматическом режиме были сформированы не соответствующие действительности отчеты о якобы проданных товарах. В дальнейшем, ... несмотря на отсутствие подтверждения факта поступления денежных средств от покупателя на банковские счета ООО «Вайлдберриз»), согласно сформированному на основании указанных отчетов платежному поручению ... от ..., с банковского счета ООО «Вайлдберриз» ..., размещенного в дополнительном офисе ... Волго-Вятского Банка ПАО «Сбербанк», находящегося по адресу: ..., в качестве платежа, полученного якобы от реализации на электронной торговой площадке интернет-магазина «Wildberries» товара в форме цифрового контента, подлежащего зачислению на счет зарегистрированного в системе «Портал поставщиков» поставщика, были списаны денежные средства в сумме 23 085 000,00 рублей. Указанные денежные средства с расчетного счета ООО «Вайлдберриз» были направлены на банковский счет ... который был указан на портале поставщиков, что подтверждается платежным поручением ... от ... со счета ..., открытого в ПАО Сбербанк ФИО9 «Банк Татарстан» контрагенту ... на счет ..., открытый в ПАО Сбербанк о перечислении денежных средств в сумме 23 085 000,00 рублей. В результате чего компании причинен имущественный ущерб в указанном размере.

Из оглашенных в соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии следует, что в ходе мониторинга внутренней системы ООО «Вайлдберриз» получены сведения, внесенные от имени Общества с ограниченной ответственностью ... ... в процессе регистрации на портале поставщиков ООО «Вайлдберриз». При регистрации на портале поставщиков, осуществленном ... от имени ... внесены сведения о наименовании организации (...»). После внесения указанных сведений, системой ФИО44 был присвоен ID-поставщика (уникальный идентификационный номер) – «...». При регистрации ... на портале поставщиков в качестве контактного номера телефона был указан ... После присвоения уникального идентификационного номера, поставщик, в данном случае ... получило доступ к разделу «Создание цифровых товаров», где подтвердило оферту (договор реализации произведений) и заполнило карточки товара цифрового контента (подробное описание товара, загрузка фотографий, указание цены). Также продавец обязан загрузить исходный файл цифрового товара (произведения), продаваемого покупателю. С момента заполнения карточек товара цифрового контента и загрузки необходимых данных, цифровой товар поступает в продажу. Анализ информации, указанной от имени ... при заполнении карточек цифрового товара показал, что ... от имени пользователя ... которому присвоен уникальный идентификационный номер поставщика ... размещены следующие цифровые товары:

Артикул

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

... 

...

При этом, исходный файл цифрового контента не размещался, размещенные в карточке товара ссылки отправляли пользователя на фотографии. Таким образом, добросовестный покупатель, перечислив деньги за цифровой контент в виде сертификатов, дающих право на получение туристических услуг в виде организации походов, по факту получил бы ссылки на цифровое изображение (фотографии), а не сам сертификат, дающий право на получение услуги. В этом случае, добросовестный приобретатель, направлял бы свои претензии в ООО «Вайлдберриз» и по факту разбирательства, ООО «Вайлдберриз» возмещало бы ущерб, причиненный покупателю в результате недобросовестных действий ... и других поставщиков, работавших по аналогичным схемам. Для лиц, регистрирующихся на портале «Вайлдберриз» в качестве покупателя обязательным для заполнения, является только данные об абонентском номере телефона. Остальные сведения, а именно ФИО, адрес электронной почты и другие сведения заполняются по желанию клиента и не являются обязательными. (т. 4, л.д. 11-16)

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 в полном объеме подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, считая их более полными.

Из оглашенных по согласию сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что на период апреля - мая 2021 года, цифровой контент на сайте размещался в каталоге среди прочих товаров, предлагаемых к продаже на сайте www.wildberries.ru. При выборе цифрового контента, клиент кликал на поле «Купить сейчас», после чего автоматически открывалось окно для ввода реквизитов банковской карты. Вводились данные о номере банковской карты, сроке ее использования и коде CVC. При приобретении цифровых товаров возможна была исключительно моментальная оплата банковской картой, т.е. товар не передавался в другие разделы, такие как «отложено» или «корзина». Таким образом, продажа цифрового контента могла быть осуществлена только при условии стопроцентной предоплаты. Иной способ оплаты товаров указанной категории не существовал. После этого сайт отправлял информацию о совершенной покупке в систему, отвечающую за заказы (не только цифрового контента, а все заказы), где на ее основании формировался заказ. В данной системе у такого заказа проставлялся признак, отвечающий за тип оплаты «ожидание оплаты». Параллельно с этим, информация о необходимости списания денежных средств с карты отправлялась в платежный шлюз, который интегрирован с банковскими системами. В банк отправлялся запрос на списание суммы заказа с введенной пользователем карты. Сведения о сформированном заказе выгружались в систему обмена данными ООО «Вайлдберриз», в данном случае использовался NATS (Натс). В случае успешной оплаты платежный шлюз, после получения подтверждения от банка о списании средств с введенной карты, отправляет информацию в сервис заказов. На основе этой информации сервис заказов меняет статус оплаты на Предоплата. Но в случае с не валидными банковскими картами этого не происходило. Из указанной обменной системы (Nats) информация о сформированном заказе и, соответственно, о товаре и его стоимости, который «ожидает оплаты», поступала в систему, отвечающую за работу с порталом поставщиков, «складывалась» в базу данных портала и через непродолжительный промежуток времени поставщик мог видеть сведения о проданном товаре в своем личном кабинете. Данные о проданном товаре не содержат информацию о клиенте, а содержат информацию о количестве и сумме проданных товаров поставщика. Сервис портала поставщиков, «забирающий» заказы цифрового контента, по умолчанию считал, что заказы цифрового контента предоплачены и не учитывал признак, отвечающий за успех или не успех оплаты заказа. Далее, раз в неделю, данные из портала поставщиков отправлялись в систему формирования отчетов о реализации товаров. Данная система формирует отчеты в согласованной печатной форме и содержит сведения о продажах: количестве, сумме, скидках и прочих информационных полях. Данные отчеты подписываются электронной подписью и выгружаются в виде документов на портал поставщиков. Далее данные отчеты о совершенной якобы покупке поступали в бухгалтерию, где в автоматическом режиме формировались платежные документы, которые далее передавались в финансовый отдел для дальнейшей передачи в кредитные учреждения, в которых открыты счета ООО «Вайлдберриз» для оплаты поставщику за проданные цифровые товары. Данные о реквизитах для получения средств за проданные товары поставщики заполняют в личном кабинете портала поставщиков, в соответствующем разделе, куда вносятся сведения о расчетных счетах, на которые в дальнейшем будут зачисляться денежные средства. При этом, фактической оплаты за цифровой товар ООО «Вайлдберриз» не получало, деньги на счета компании в кредитных организациях не поступали, поскольку вводились недостоверные данные кредитных карт. После проведенного сотрудниками ООО «Вайлдберриз» анализа работы системы и выявления описанной «уязвимости», работа системы была полностью перенастроена. Введена валидация средств платежа, цифровые товары выведены в отдельный каталог, перед проведением расчета с поставщиком проверяется поступление денежных средств на расчетные счета ООО «Вайлдберриз» за проданные поставщиком товары. (т. 4, л.д. 18-21, 22-25)

Из оглашенных по согласию сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что работает в ООО «Вайлдберриз СК» в должности руководителя группы разработки. ... он был приглашен в качестве специалиста для участия в осмотре системы контроля версий программного обеспечения ООО «Вайлдберриз». В его присутствии и в присутствии двух понятых, он, со своего персонального компьютера-ноутбука ... вход в систему контроля версий программного обеспечения ООО «Вайлдберриз». После ввода необходимых паролей, в системе контроля версий программного обеспечения ООО «Вайлдберриз» открылся репозиторий (хранилище), содержащий код, имеющий отношение к порталу продавцов и отвечающий за расчет вознаграждения продавцов. В истории изменений данного кода он осуществил поиск изменений, приведших к появлению «уязвимости» в портале продавцов программного обеспечения ООО «Вайлдберриз», в результате которого с апреля 2021 года по ... ООО «Вайлдберриз» причинен материальный ущерб на сумму 385001203,32 руб. В ходе поиска обнаружен блок кода, приведший к появлению «уязвимости» в программном обеспечении ООО «Вайлдберриз». Далее осуществлен просмотр истории передачи измененного кода в эксплуатацию. Затем в системе контроля версий программного обеспечения ООО «Вайлдберриз» осуществлен поиск изменений, с учетом которого данная «уязвимость» была исправлена. (т. 4, л.д. 26-28)

Виновность ФИО6 и ФИО5 в содеянном также подтверждается совокупностью следующих исследованных в суде письменных доказательств.

заявление представителя ООО «Вайлдберриз», зарегистрированное ... ... за номером 31945,согласно которому в мае 2021 года ряд лиц, зарегистрировавшись на портале ООО «Вайлдберриз» в качестве поставщиков, предлагали к продаже несуществующие цифровые товары. После появления указанных предложений о продаже на сайте, ООО «Вайлдберриз» получило от покупателей, создавших учетные записи на сайте www.wildberries.ru сообщения о готовности заключить договоры купли-продажи в отношении данных товаров и о том, что покупатели произведена их оплата. В действительности, покупатели, не имея намерений, приобрести товар, вводили на странице сайта, позволяющей произвести оплату, недостоверные сведения о средстве платежа, в том числе банковских картах, в результате чего ООО «Вайлдберриз» получало информацию, что платеж осуществлен, а банк отказывал в проведении операции. Руководствуясь указанной информацией ООО «Вайлдберриз», будучи в заблуждении относительно исполнения договора покупателем, переводило денежные средства за якобы купленный и оплаченный товар на условиях Оферты лицам, разместившим предложения о продаже товара. В действительности перечисление денежных средств за товар со стороны покупателей отсутствовало; (т. 1, л.д. 69-70)

...

...

...

...

протокол личного досмотра ФИО5 от ...,согласно которому последней добровольно выданы телефон белого цвета марки «XIAOMIMiMix 2S в силиконовом чехле золотистого цвета с встроенной в него жидкостью, содержащей зеленые вкрапления в форме сердец; печать общества с ограниченной ответственностью «Торгово строительная компания Бетон строй контрукция» в корпусе розового цвета; 2 файла документов: - приказ ... ООО «Торгово строительная компания бетон строй конструкция» от ...; документ формы Р1НОО1 (лист Р заявления, страница 4; копия выписки ЕГРЮЛ № ЮЭ... от ...; платежное поручение ... от ... на 800 рублей ...

протокол личного досмотра ФИО6 от 09.06.2021, согласно которому у последнего обнаружено и изъято: ... – ..., imei..., фиолетового цвета, внутри которого находятся 2 сим-карты: оператора «Мегафон» и оператора «БиЛайн»; (т. 1, л.д. 195-197)

ответ на запрос, поступивший из ООО «Вайлдберриз», согласно которому расчетный счет ООО «Вайлдберриз» ... открыт ... в доп.офисе ... Волго-Вятский банк ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 420012, .... ... с указанного расчетного счета на расчетный счет ... на основании платежного поручения ... в пользу ...» осуществлен платеж на сумму 23085000,00 рублей, назначение платежа «Оплата по договору № б/н от ... за цифровой контент».

К ответу приложена выписка операций по лицевому счету ООО «Вайлдберриз» ... открытому ... в доп.офисе ... Волго-Вятский банк ПАО Сбербанк; платежное поручение ... от ..., отчет о продажах контрагента .... 4, л.д. 44-49)

ответ на запрос, поступивший из ООО «Вайлдберриз» ... к которомуприложен список с данными о лицах, совершивших приобретения цифровых товаров, поставщиком которых являлось ... (т.4, л.д. 56-59)

ответ на запрос, потупивший из ООО «Вайлдберриз» 03.10.2022, согласно которому от представителей ООО «ТСК БСК», в том числе генерального директора ФИО5, в службу поддержки, на адрес электронной почты либо иными видами связи, какие-либо обращения не поступали; (т. 4, л.д. 61)

протокол обыска от 10.06.2021, согласно которому из квартиры по месту жительства ФИО5 и ФИО6 по адресу: ..., г. ФИО11, ... изъяты: ЭЦП (электронная цифровая подпись), ноутбук ...» ...; документация ... 

протокол обыска от ..., согласно которому в жилом доме, в котором проживают ФИО5 и ФИО6, расположенном по адресу: ..., внутригородская территория 

<

...> ...

протокол осмотра предметов от 11.06.2022согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5: мобильный телефон «XiaomiMIMIX 2S» и печать общества с ограниченной ответственностью ...

...

...

...

...

... платежные поручения и иные документы; (т. 3, л.д. 184-189)

протокол осмотра предметов от 08.07.2022, согласно которому осмотрен мобильный телефон «XIAOMIMiMix 2S», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5;(т. 3, л.д. 199-217)

протокол осмотра предметов от 09.06.2021, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Vivo» с находящимися внутри двумя сим-картами операторов мобильной связи «БиЛайн» и «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра выявлен список телефонных номеров, на которые/с которых в период с ... по ... осуществлены звонки. В ходе осмотра ФИО1 сообщений мобильного приложения WhatsApp обнаружены:

- переписка с абонентским номером ...), в ходе которой ... и ... обсуждается потребность ФИО27 в компаниях торговых на цифровой контент (без НДС), торговле почтой, возможность вытащить «десятки» с двух банков, оплаты вознаграждения партнерам в размере 5%, а также заключения договора и возможность работать без договора, выплаты ФИО27 300000;

- переписка с абонентским номером ... (Люлька), в ходе которой ... обсуждается потребность в «зеркальном» сайте, в денежных средствах на сайт, «выравнивание» дебиторской задолженности компании; 18.05.2021обсуждаются требования ФИО3 о возврате денежных средств из компаний Марселя и встречи с Марселем в выходной день; ... передаче денег Алле ФИО12, передаче денег Марселем ей (Люльке), пересланное аудиосообщение от человека с акцентом о розыске человека, который получил деньги; ... пересланное сообщение на абонента «Люлька» о перечислении денежных средств на Алатырь ..., выставление счета Альберту, пополнения денежных средств (входящий платеж); ... пересланное сообщение о проверке компании (скоринге), на какую компанию должны «упасть» денежные средства; 27.05.2021номер карты на которую необходимо перечислить 250000 руб., виды деятельности «Торговля розничная по почте, Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети Интернет», обсуждение вопросов блокировки Сбербанком счета и невыпущение платежа, сообщение от менеджера Сбербанка об ограничении операций по снятию наличных, расчеты о выведении сумм от 23085000 руб., потребность в договоре от «Вайлдберриз», открытия счетов в «Альфе», «Точке», Тинькофф»; ... получение денежных средств от Марселя;

- ... сообщение от абонентского номера ... кот сфинкс) о наличии кого-либо кому необходимо обналичить счета;

- чат с абонентским номером ... сообщения «Вайлдберриз готов отозвать деньги обратно. И это арбитраж, а не уголовка»;

- чат с абонентским номером ... ... риэлтор) ... ФИО27 ФИО4 направлен скриншот мобильного приложения с отражением операции по зачислению ООО «Вайлдберриз» оплаты по договору № б/н от ... за цифровой контент. Сумма 23085000, а также сообщение «только зашли. Завтра тебе отправлю. Весь мозг вынесли»;

- чат с абонентским номером ... (Руслан по корпоративным кредитам) обсуждаются вопросы прохождения компанией скоринга, задержки платежей из-за службы безопасности; (т. 3, л.д. 173-182)

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

В строке 99 выписки содержатся сведения о совершении ... дебетовой операции по счету в виде выдачи наличных денежных средств в сумме 150000 рублей с банковской карты ... держателем которой является ФИО5.

В строке 100 выписки содержатся сведения о совершении ... дебетовой операции в виде перевода денежных средств в сумме 3882000,00 руб. на расчетный счет ... ... Назначение платежа – оплата по договору № СМ ... за строительные материалы. НДС не облагается.

В сроке 103 выписки содержатся сведения о совершении ... дебетовой операции в виде перевода денежных средств в сумме 987000,00 на расчетный счет ... ИП ФИО2. Назначение платежа – оплата по счету ... от ... за строительные материалы. НДС не облагается.

В сроке 104 выписки содержатся сведения о совершении ... дебетовой операции в виде перевода денежных средств в сумме 1013000,00 на расчетный счет ... ИП ФИО2. Назначение платежа – оплата по счету ... от ... за строительные материалы. НДС не облагается.

В сроке 105 выписки содержатся сведения о совершении ... дебетовой операции в виде перевода денежных средств в сумме 1296000,00 на расчетный счет ... ... Назначение платежа – оплата по счету ... от ... за строительные материалы. НДС не облагается.

К протоколу прилагается фототаблица;(т. 3, л.д. 150-153)

протокол осмотра предметов (документов) от 29.09.2022, согласно которому осмотрены следующие документы, поступившие с ответом из ... 22 по ФИО11 ... ... от ...:

1. Сведения о банковских счетах ..., на 1 листе с оборотной стороной.

2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от ... ... ... на 3 листах. Осмотром выписки установлено, что Общество с ограниченной ответственностью ... имеет государственный регистрационный номер ..., создание юридического лица ..., сведения об учредителях (участниках) юридического лица – ФИО5, .... 

3. Сведения, находящиеся в формате электронных файлов на CD-R диске; (т. 4, 

л.д. 35-39)

...

1. Выписка по лицевому счету содержит следующие сведения:

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

- сертификат на поездку на круизный…, кол-во – 34, к перечислению продавцу за реализованный товар – 4590000,00;

- эксклюзивный поход в Антарктиду, кол-во – 32, к перечислению продавцу за реализованный товар – 4320000,00;

- эксклюзивное путешествие на Гималаи, кол-во – 37, к перечислению продавцу за реализованный товар – 4995000,00;

- эксклюзивный поход на Эверест, кол-во – 34, к перечислению продавцу за реализованный товар – 4590000,00;

- эксклюзивный поход в Сибирь, кол-во – 34, к перечислению продавцу за реализованный товар – 4590000,00.

Итого к перечислению продавцу за реализованный товар 23085000,00; (т. 4, л.д. 50-53)

протокол осмотра предметов от ..., согласно которому с участием специалиста ООО «Вайлдберриз» Свидетель №3 осмотрена система контроля версий программного обеспечения ООО «Вайлдберриз». В ходе поиска специалистом обнаружен блок кода, приведший к появлению «уязвимости» в программном обеспечении ООО «Вайлдберриз». Далее специалистом в системе контроля версий программного обеспечения ООО «Вайлдберриз» осуществлен поиск изменения, с учетом которого данная «уязвимость» была исправлена. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т. 3, л.д. 241-250)

Иные представленные стороной обвинения доказательства, по мнению суда, не имеют отношения к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии со статьей 73 УПК РФ. 

Все исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а также вещественные доказательства по делу были получены и приобщены к уголовному делу в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. В материалах уголовного дела и в судебном заседании не было выявлено каких-либо фактов, свидетельствующих о наличии у должностных лиц, проводивших оперативно-розыскные мероприятия, а также должностных лиц, осуществлявших производство предварительного следствия либо органов прокуратуры искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Суд, оценивая письменные доказательства по делу, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым и допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, которые объективно отражают обстоятельства совершенного ФИО6, ФИО5 и иными неустановленными лицами преступления, а также согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, в частности, признательными показаниями на стадии предварительного следствия ФИО5, оглашенными в судебном заседании, показаниями представителя потерпевшего ООО «Вайлдберриз» Потерпевший №1, свидетелей стороны обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, изъятыми и осмотренными в рамах предварительного следствия предметами, включая сотовые телефоны, используемые ФИО6 и ФИО5 для связи между собой и с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в которых были обнаружены переписки и обсуждения об обстоятельствах хищения денежных средств с расчетных счетов ООО«Вайлдберриз».

Оперативные материалы, полученные сотрудниками МВД на стадии до следственного производства по настоящему уголовному делу и в рамках предварительного следствия, были получены и впоследствии легализованы с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и норм уголовно-процессуального законодательства.

Проводя анализ между показаниями подсудимого ФИО6, который в судебном заседании полностью не признал свою вину в инкриминируемом ему преступлении и оглашенными показаниями подсудимой ФИО5, признавшей свою вину в совершении преступления в полном объеме, представителя потерпевшего ООО «Вайлдберриз» Потерпевший №1, свидетелей стороны обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, принимая во внимание исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, суд приходит к твердому убеждению, что вина ФИО6 и ФИО5 в инкриминируемом им преступлении доказана полностью.

Как установлено в ходе судебного следствия, ФИО6, ФИО5 и иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее ... вступили в преступный сговор и получили сведения об установленных на электронной торговой площадке ООО «Вайлдберриз» особенностях формирования ассортимента товаров, правилах и порядке осуществления взаимодействия и взаиморасчетов с использованием электронных средств платежа (в том числе банковских платежных карт) с поставщиками ООО «Вайлдберриз», а также о порядке взимания комиссии по итогам осуществленных ими продаж.

Кроме того, ФИО6, ФИО5 и иными неустановленными лицами, были получены данные о наличии в используемой на электронной торговой площадке «Wildberries» системе «Портал поставщиков», размещенной на сайте с доменным именем ... и предназначенной для автоматизации процесса размещения поставщиком предлагаемой для продажи продукции, то есть для совершения поставщиком с использованием электронных средств платежа самостоятельных действий, без привлечения работников ООО «Вайлдберриз», недостатков («уязвимостей»), используя которые можно намеренно, путем обмана, вызвать неправильную работу данной системы и намеренно инициировать выполнение непредусмотренных создателем действий. 

После этого, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, зарегистрировавшей на свое имя ... и иными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заведомо зная о недостатках («уязвимостях») на электронной торговой площадке «Wildberries» в системе «Портал поставщиков», осуществил регистрацию ... в качестве поставщика товаров и осуществил вход в раздел «Создание цифровых товаров» электронной системы «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries», где используя электронный пользовательский интерфейс данного раздела, в период с 23 часов 45 минут ... до 00 часов 04 минут ..., находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, произвел заполнение электронных форм карточек на якобы размещаемые на электронной торговой площадке для продажи товаров и услуг, но при этом реально не существующие товары в форме цифрового контента, в которые внес заведомо ложные сведения о номенклатуре, описании и стоимости указанных товаров, тем самым создав возможность для их фиктивной реализации в интернет-магазине «Wildberries», а именно: 

...

...

...

...

... 

после чего неустановленные следствием лица, действуя совместно с ФИО6 и ФИО5 в группе лиц по предварительному сговору, с 00 часов 23 минут по 02 часа 27 минут ..., находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, имитируя действия покупателя товара в форме цифрового контента осуществили вход на электронную торговую площадку интернет-магазина «Wildberries», размещенную на электронном информационном ресурсе с доменным именем «https://www.wildberries.ru», где используя пользовательский интерфейс данного электронного ресурса, в каталоге товаров интернет-магазина «Wildberries» приискали ссылки на ранее размещенные ФИО6 товары, а также выполнили действия на указанном электронном информационном ресурсе по покупке ранее размещенного ФИО6 цифрового контента, указав при этом реквизиты неплатежеспособных банковских карт, которыми было невозможно осуществить фактическую покупку товара в виде цифрового контента в интернет-магазине «Wildberries».

После выполнения указанных действий ФИО6, ФИО5 и иными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, программное обеспечение ООО «Вайлдберриз», имея «уязвимость», не проверяя наличие фактически поступившей оплаты от покупателя, сформировало платежные документы, на основании которых с расчетного счета ООО«Вайлдберриз» на расчетный счет ... были перечислены денежные средства в сумме 23085000,00 рублей, которыми ФИО6, ФИО5 и иные неустановленные следствием соучастники, получили возможность распоряжаться по своему усмотрению.

Таким образом, в ходе судебного следствия, на основании исследованных письменных материалов уголовного дела, было доподлинно установлено, что в период с ... по ... ФИО6, ФИО5 и иные неустановленные соучастники, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя недостатки («уязвимости») системы «Портал поставщиков» интернет-магазина «Wildberries» и неустановленные недействующие (неплатежеспособные) банковские платежные карты, то есть путем обмана с использованием электронных средств платежа, совершили хищение денежных средств с банковского счета ООО«Вайлдберриз» на общую сумму 23085000,00 рублей.

Доводы же самого подсудимого ФИО6 и стороны защиты о его невиновности опровергаются как показаниями подсудимой ФИО5, так и письменными материалами уголовного дела, из которых следует, что денежные средства ООО«Вайлдберриз» были перечислены на расчетный счет ... откуда по указанию ФИО6 выводились ФИО5 на ... «ФИО2» и снимались в виде наличных.

К доводу подсудимого ФИО6 о том, что на электронной торговой площадке «Wildberries» в системе «Портал поставщиков» регистрацию ... качестве поставщика товаров и осуществление вход в раздел «Создание цифровых товаров» совершило третье лицо – брокер, и что данная фирма являлась лишь посредником при осуществлении финансовых потоков, и что поступившие денежные средства на счет ... являются авансовым платежом по поставкам строительных материалов для нужд ООО«Вайлдберриз», суд относится критически, считая их попыткой подсудимого переложить степень своей вины на иное лицо, а также избежать уголовной ответственности и уголовного преследования.

Учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства совершения преступления, суд считает необходимым квалифицировать преступные действия ФИО6 и ФИО5 каждого по части 4 статьи 159.3 Уголовного кодекса РФ - как мошенничество с использованием электронных средств платежа, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает обстоятельства, предусмотренные статьями 6, 43, 60, 68 УК РФ.

ФИО5 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО5 суд учитывает, что она на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2, л.д.120-122), по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.124,126), сведений о привлечении её к административной ответственности суду не представлено, имеет официальное трудоустройство, не судима. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников, поскольку в качестве подозреваемой и обвиняемой давала исчерпывающие и правдивые показания, позволившие изобличить в совершении преступления ФИО6, наличие у виновной троих малолетних детей, в том числе одного ребенка-инвалида, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников. 

В силу статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5 суд не находит.

Учитывая изложенные обстоятельства, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО5 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом положительных данных о личности подсудимой, которая не судима, совокупности смягчающих обстоятельств, принципа справедливости и разумности, суд полагает, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества, в связи с чем полагает возможным применить правила статьи 73 УК РФ, с возложением обязанностей, исполнение которых в период испытательного срока будет в достаточной мере соответствовать цели исправления осужденного.

При назначении подсудимой ФИО5 наказания, суд руководствуется правилами, предусмотренными частью 1 статьи 62 УКРФ, с учетом статьи 61 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимой, её имущественное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 4 статьи 159.3 УК РФ, суд полагает нецелесообразным. 

На период до вступления приговора в законную силу и учитывая, что на ее иждивении находится ребенок-инвалид, которому требуются постоянные посещения врачей, меру пресечения ФИО5 в виде запрета определенных действий следует отменить и избрать ей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО6 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности в составе группы лиц по предварительному сговору в период неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО6 на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2,л.д.18,20), по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (т.2,л.д.22,24), не привлекался к административной ответственности, официально не трудоустроен, судим. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у виновного 3-х малолетних детей, один из которых инвалид, состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Вместе с тем, ФИО6отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение тяжких преступлений (часть 2 статьи 161, часть 2 статьи 132 УК РФ), судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке и вновь обвиняется в совершении умышленного тяжкого преступления, в соответствии с пунктом «б» части 2 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО6 усматривается рецидив преступлений, который следует признать опасным. В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ рецидив преступлений является обстоятельством, отягчающим его наказание. 

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, принцип разумности и справедливости, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы с применением правил, предусмотренных частью 2 статьи 68 УК РФ, а его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания, поскольку иной вид наказания, не позволит достичь целей, установленных частью 2 статьи 43 УК РФ.

В силу пункта «в» части 1 статьи 73 УК РФ оснований для назначения условного осуждения не имеется.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, оснований для постановления приговора с применением положений части 3 статьи 68 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого на предварительном следствии и в суде, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, как предусматривает санкция части 4 статьи 159.3 УК РФ. 

Поскольку в действиях ФИО6 усматривается рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, то местом отбывания наказания ФИО6 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ следует избрать исправительную колонию строгого режима.

На период до вступления приговора суда в законную силу и учитывая, что наказание ФИО6 надлежит назначить в виде лишения свободы, меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ следует зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО6под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО6 и ФИО5 преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения к ним альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Характер совершенного подсудимыми преступления, цель и мотивы, которыми они руководствовались в процессе содеянного, не позволяют признать их исключительными обстоятельствами и применить к ним положения статьи 64 УК РФ.

Процессуальные издержки по оплате работы адвоката ФИО24 в порядке статьи 51 УПК РФ по защите подсудимого ФИО6 в суде, подлежащие выплате ему из средств федерального бюджета в сумме 24096 рублей, на основании статьи 132 УПК РФ следует взыскать с ФИО6Оснований освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек с учетом его возраста, трудоспособности полностью или частично судом не установлено. При этом с учетом количества судебных заседаний, взыскиваемую с него сумму нельзя признать чрезмерно большой и непомерной для выплаты.

В ходе предварительного и судебного следствия по настоящему уголовному делу, представителем потерпевшего ООО «Вайлдберриз» Потерпевший №1 был заявлен и поддержан гражданский иск о взыскании с подсудимых ФИО6 и ФИО5 денежных средств в сумме 23085 000 рублей 00 копеек, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимые ФИО6 с исковыми требованиями представителя потерпевшего ООО «Вайлдберриз» Потерпевший №1 не согласился, ФИО5 разрешение данного вопроса оставила на усмотрение суда.

В силу части 1 статьи 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе судебного следствия было установлено, что от преступных действий ФИО6 и ФИО5 потерпевшему – ООО «Вайлдберриз» был причинен материальный ущерб на общую сумму 23085 000 рублей 00 копеек, в связи с чем суд считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего ООО «Вайлдберриз» Потерпевший №1 и взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО «Вайлдберриз» денежные средства в сумме 23085 000 рублей 00 копеек, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

В ходе предварительного расследования наложен арест на денежные средства, находящиеся на расчетном счете ..., принадлежащим ... открытом в ПАО «Сбербанк» в пределах суммы 15693521,34 рубль. 

Суд считает необходимым обратить в счет возмещения материального ущерба взыскание на указанные денежные средства, находящиеся на счете ... После исполнения взыскания арест на указанные денежные средства подлежит снятию.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ суд

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 73 УК РФ назначенное наказание подсудимой считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на подсудимую обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать административных правонарушений.

На период до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде запрета определенных действий отменить и избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159,3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На период до вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО6 под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по выплате суммы адвокату ФИО24 за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 24096 (двадцать четыре тысячи девяносто шесть) рублей.

Взыскать с ФИО5,ФИО6 в солидарном порядке в качестве возмещения причиненного преступлением материального ущерба в пользу ООО «Вайлдберриз» 23085 000 (двадцать три миллиона восемьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.

Обратить в счет возмещения ущерба взыскание на денежные средства, находящиеся на расчетном счете ..., принадлежащим ..., открытом в ПАО «Сбербанк» в сумме 15693521,34 (пятнадцать миллионов шестьсот девяносто три тысячи пятьсот двадцать один) рубль 34 копейки.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК:

изъятый ... в ходе личного досмотра ФИО5 мобильный телефон « ...»,конфисковать в собственность государства; 

изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 мобильный телефон «Vivo», конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства по делу: 

... хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Вахитовский районный суд города Казани в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

...

Председательствующий ФИО45